CAMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA
CASA Dr. ANTONIO BATISTA SANTIAGO

CNPJ: 08.354.235/0001-93

REQUERIMENTO - N° /2013

Senhor Presidente.

Os Vereadores que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa,

vêm perante Vossa Excelência, amparados no artigo 145 do Regimento Interno c/c

artigo 12 da Lei Orgânica Municipal e demais disposições legais, em caráter de

urgência urgentíssima, solicita a Vossa Excelência a inclusão do presente

requerimento para apreciação e votação do Plenário, e se aprovado seja enviado oficio

ao Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba - Ricardo Vieira Coutinho.

Requeiro a implantação de uma Escola Técnica Estadual em

Itabaiana.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itabaiana, 27 de maio de 2013.

Justificativa: Baseado no artigo do site Governo da Paraíba do dia 04 de

abril de 2011, onde vossa excelência expressa sua preocupação com a deficiência de

qualificação técnica e mão de obra qualificada, assumindo compromisso em implantar

Escolas Técnicas na Rede Estadual de Ensino. Visto que nosso município é

geograficamente estratégico, cidade pólo e carente das descrições acima, com a

população aproximadamente de 15.000 mil habitantes economicamente ativos.

Julgamos aptos e necessários o atendimento ao pleito, ficamos agradecidos na certeza

de sermos atendidos.

Geizimar Rodrigues da Silva
Vereador/PSD